
Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 6 

 19.4. 2019 Trasa M  (nenáročná trasa 18,00 km  stoupání 311 m, klesání 367 m, čas 5:18 h) 
 

 0,000 km  start Bezdružice, vlaková stanice  (575 m) 
 začátek trasy v délce 13,60 km je shodný s trasou L až k rozcestníku Konstantinovy Lázně - žel. st. 
 13,600 km po žluté Konstantinovy Lázně - žel.st.,  (530 m) 
 13,900 km po žluté Prusíkův pramen,  (523 m)  Prusíkův pramen je minerální uhličitá voda s 

nepatrným sirovodikovým pachem o teplotě 9,9°C jímaná v pavilonu v lazeňském parku v Konstantino-
vých Lázních 

 14,100 km po žluté starý pitný pavilon Prusíkova pramene,  (525 m)  v současné době je z 
něho léčebný dům 

 14,200 km po žluté Kaple Panny Marie Lurdské,  (522 m)  kaple z přelomu 19. a 20. století 
stojí v lázeňském parku. Mariánskou kapli na malé vyvýšenině nechala postavit žena Dr. Pankratze, 
který v té době lázně spravoval 

 14,300 km po žluté U nádrže - rozc.,  (513 m) 
 15,900 km po NS na ostrém rohu lesa pokračovat polní cestou směrem k silnici, opustíme 

značenou NS ke studánce lásky,  (502 m) 
 16,200 km po cestě odbočit vpravo po NS ke studánce lásky (po silnici) směrem k obci Břeti-

slav,  (503 m) 
 16,300 km po NS Břetislav - žel.st.,  (480 m) 
 17,200 km po NS Pramen lásky,  (495 m)  kousek od silnice k Kokašic do Konstantinek, 

součástí "NS Ke Studánce lásky" Určitě stojí za návštěvu. Chutí je dost podobný jako Prusíkův pramen, 
na silnici 201 odbočit vpravo směrem do Konstantinových Lázní 

 18,000 km po silnici 201 cíl trasy - autobusová zastávka Konstantinovy Lázně, Břetislav 
rozc.,  (519 m)  odjezd náhradní dopravy ČD 

         [7]         [7]        [7]         [7] 
Konstantinovy Lázně, Břetislav rozc., odj.:  ........................  12:00    14:00    16:00    18:00 
Stříbro, příj.: .....................................................................  12:44    14:44    16:44    18:44 
 

[7]   ND ČD Bezdružice - Stříbro 
 

 19.4. 2019 Trasa K  (klasická trasa 27,50 km  stoupání 521 m, klesání 562 m, čas 8:14 h) 
 

 0,000 km  start Bezdružice, vlaková stanice  (575 m) 
 začátek trasy v délce 13,60 km je shodný s trasou L až k rozcestníku Konstantinovy Lázně - žel. st. 
 13,600 km po žluté Konstantinovy Lázně - žel.st.,  (530 m) 
 13,900 km po žluté Prusíkův pramen,  (523 m)  Prusíkův pramen je minerální uhličitá voda s 

nepatrným sirovodikovým pachem o teplotě 9,9°C jímaná v pavilonu v lazeňském parku v Konstantino-
vých Lázních 

 14,100 km po žluté starý pitný pavilon Prusíkova pramene,  (525 m)  v současné době je z 
něho léčebný dům 

 14,200 km po žluté Kaple Panny Marie Lurdské,  (522 m)  kaple z přelomu 19. a 20. století 
stojí v lázeňském parku. Mariánskou kapli na malé vyvýšenině nechala postavit žena Dr. Pankratze, 
který v té době lázně spravoval 

 14,300 km po žluté Konstantinovy Lázně - u nádrže,  (513 m) 
 15,700 km po zelené U borovice - vyhl.,  (620 m)  vyhlídkové místo, kousek od vyhlídky se na-

chází na Hradišťském kopci rozsáhlé pravěké hradiště o rozloze 50 ha. Do dnešní doby se zachoval 
ochranný val dlouhý 3,7 km s pěti průlomy, kde bývaly brány. Nejvýraznější je brána na východním okraji, 
kde byl pravděpodobně hlavní vstup. Podle archeologických výzkumů patřilo hradiště lidem nynické kul-
tury z pozdní doby bronzové. Archeologové zde odkryli nejen tisíce zlomků keramiky, ale také základy 
zahloubených polozemnic - tehdejších obydlí 

 18,100 km po zelené U Panenky,  (583 m) 
 18,600 km po žluté Panenka Marie,  (595 m)  poutní místo usazené uprostřed skalnatého 



Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 7 

okolí je opředené legendou o zářící ženě s malým chlapcem, kteří si hráli se ztracenou dcerou hajného. 
Vděční rodiče nechali na místě postavit sochu Panny Marie, k níž se chodili modlit lidé z širokého okolí 

 19,100 km po žluté Poloučany,  (541 m) 
 21,800 km po žluté Daňkov,  (460 m)  lovecký zámeček Daňkov, místo původně sloužilo jako 

zemědělský dvůr nedalekého hradu Gutštejn. V první polovině 19. století zde byla založena daňčí 
obora. Jednoduchý lovecký zámeček s pětibokou věží sloužil jako ubytování pro hosty přijíždějící na 
hony. Obora byla zrušena v roce 1938. Dnes je stavení zámečku s malou polygonální věžičkou ve 
značně zbědovaném stavu 

 22,300 km po žluté Gutštejn - zříc.,  (429 m)  zřícenina hradu Gutštejn stojí na zalesněné vý-
šině nad údolím potoka Hadovky poblíž Konstantinových Lázní na Tachovsku. Byl vystavěn na přelomu 
13. a 14. století jako sídlo rodu Gutštejnů. Hrad úspěšně odolal husitským tažením. V polovině 16. století 
už je uváděn jako pustý. Dodnes se dochovala výrazná věž a zbytky obvodových zdí. Hrad je volně 
přístupný. 

 22,800 km po žluté křížení s červenou značkou,  (407 m)  odbočit vpravo na červenou značku 
 25,700 km po červené Strahov - pod žst.,  (443 m)  pokračovat dál po cyklostezce 2225 přímým 

směrem 
 27,500 km cyklo 2225 cíl trasy - Horní Kozolupy, Strahov, zastávka autobusu,  (534 m)  odjezd 

náhradní dopravy ČD 
         [7]         [7]        [7]         [7] 
Horní Kozolupy, Strahov, odj.:  ............................................  12:06    14:06    16:06    18:06 
Stříbro, příj.: .....................................................................  12:44    14:44    16:44    18:44 
 

[7]   ND ČD Bezdružice - Stříbro 
 

 19.4. 2019 Trasa Z  (náročná trasa 34,60 km  stoupání 636 m, klesání 677 m, čas 10:23 h) 
 

 0,000 km  start Bezdružice, vlaková stanice  (575 m) 
 začátek trasy v délce 13,40 km je shodný s trasou L až k rozc. Konstantinovy Lázně - chat. tábor 
 13,400 km po modré Konstantinovy Lázně - chat. tábor,  (533 m) 
 14,000 km po modré Staré Lázně,  (552 m) 
 15,000 km po modré Nová Ves,  (539 m),  restaurace Na Vsi, otevřeno 11:00 ÷ 22:00 
 17,100 km po modré Potín,  (507 m),  kaplička na návsi 
 18,200 km po modré Dolský potok,  (442 m) 
 19,800 km po zelené Starý mlýn,  (431 m),  odbočit k zřícenině hradu Falkenštejn 
 20,100 km po zelené Falkenštejn,  (481 m),  hrad Falkenštejn, vybudovaný kdysi na strmém 

skalním ostrohu tyčícím se nad údolím Úterského potoka, patří k typicky středověkým hradům, na nichž 
byla bezpečnosti dávána přednost před pohodlím. Hrad stával při cestě směřující z Ostrova do Bezdružic 
právě nad místem, kde stezka překonávala brod. Dnes zde stojí Starý mlýn, naproti němuž stoupá ke 
hradu zalesněným úbočím strmá pěšina. Dodnes se dochovaly nepatrné zbytky budovy, nejspíše obytné 
věže. Vstup volný. 

 20,400 km po zelené Starý mlýn,  (431 m) 
 22,000 km po zelené Hlaváčkův mlýn,  (431 m) 
 25,100 km po zelené Dudákův mlýn,  (394 m) 
 25,400 km po červené Kaple Panny Marie,  (411 m),  roubená kaple z r. 1892, nechal ji vystavit 

kníže Konstantin z Löwensteinu na místě starší kapličky u zázračného pramene. Prostou stavbu srou-
benou z mohutných klád kryje šindelová střecha se zvoničkou. Po stranách kapličky jsou roubené budky 
chránící prameny. 

 25,600 km po červené Šipín,  (439 m),  pravděpodobně přemyslovské hradiště navázalo na ne-
daleké Bezemínské hradiště ze starší až střední doby hradištní. Mělo okolo 1,5 ha a z východu v nejuž-
ším místě šíje jej chránil příkop a příčný val, který je dodnes patrný. Na místě hradiště později vznikla 
dnešní osada Šipín s kostelem, farou, hájovnou a školou 

 25,700 km po červené Šipín,  (436 m),  vyhlídka 



Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 8 

 25,800 km po červené Šipín,  (439 m),  Kostel sv. Barbory, První zmínka o šipínské plebánii je z 
roku 1352. Přestavěn byl až ve druhé polovině osmnáctého století, kdy se Šipín stal vyhledávaným pout-
ním místem. V letech 1991-95 proběhla celková rekonstrukce kostela. Ve druhé polovině 18. stol se stal 
Šipín oblíbeným poutním místem – a to zejména díky zázračnému prameni vyvěrajícímu v serpentinách 
silnice pod kostelem. Voda ze Svaté studánky měla léčit hlavně nemoci očí a pohybové ústrojí. Poutě, 
kterých se zúčastňují především němečtí rodáci, byly obnoveny po roce 1990 

 27,500 km po žluté Hradiště Bezemín,  (462 m),  hradiště z 8. ÷ 9. stol. bývalo sídlem kmene 
Lučanů. Je zřejmě nejstarším slovanským hradištěm západních Čech. Jako mnohá raně slovanská hra-
diště je i to bezemínské umístěno na ostrožně nad soutokem potoků, kde bylo dostatečně chráněno. 
Skládalo se ze dvou samostatně opevněných částí. Na severozápadě byla nejdůležitější část hradiště 
nazývaná akropole. Druhý opevněný areál byl mnohem větší (3,5 ha) a valy, které ho obepínaly, jsou 
dodnes patrné, stejně jako stopy po vstupní bráně v jižní části. Po násilném zániku Bezemínského hra-
diště se stalo místním centrem jiné, přemyslovské hradiště v Šipíně na druhém břehu Úterského potoka. 

 27,900 km po žluté mohylové pohřebiště,  (458 m),  Mohylové pohřebiště s 8. ÷ 9. stol. patrně 
souvisí s blízkým Bezemínským hradištěm. Tvoří jej 45 nevysokých mohyl, největší jsou vysoké jen něco 
málo přes půl metru s průměrem 4 metry. 

 28,600 km po žluté U Starého mostu,  (406 m) 
 28,800 km po žluté odbočit po žluté vpravo ke hradu Gutštejn,  (406 m) 
 29,300 km po žluté Gutštejn - zříc.,  (429 m)  zřícenina hradu Gutštejn stojí na zalesněné vý-

šině nad údolím potoka Hadovky poblíž Konstantinových Lázní na Tachovsku. Byl vystavěn na přelomu 
13. a 14. století jako sídlo rodu Gutštejnů. Hrad úspěšně odolal husitským tažením. V polovině 16. století 
už je uváděn jako pustý. Dodnes se dochovala výrazná věž a zbytky obvodových zdí. Hrad je volně 
přístupný. 

 29,900 km po žluté křížení s červenou značkou,  (407 m)  odbočit vpravo na červenou značku 
 32,800 km po červené Strahov - pod žst.,  (443 m)  pokračovat dál po cyklostezce 2225 přímým 

směrem 
 34,600 km cyklo 2225 cíl trasy Horní Kozolupy, Strahov, zastávka autobusu,  (534 m)  odjezd 

náhradní dopravy ČD 
         [7]         [7]        [7]         [7] 
Horní Kozolupy, Strahov, odj.:  ............................................  12:06    14:06    16:06    18:06 
Stříbro, příj.: .....................................................................  12:44    14:44    16:44    18:44 
 

[7]   ND ČD Bezdružice - Stříbro 
 
 


